- 1 -

令和６年度第１回クリーンアップ推進員会議が開

催され、３７名の推進員の皆さまにご出席いただきま

した。お忙しい中、誠にありがとうございました。

会議では、来賓の千歳市市民環境部、田中睦実環境

センター長のご挨拶の後、事務局より「令和５年度の

集団資源回収の実績と考察」、「令和５年度クリーンア

ップ推進員会の事業報告」、および「令和６年度の事

業計画」について説明を行いました。

田中睦実 環境センター長

今回、事務局として初めてパワーポイントを使用

し、スクリーンに投影しながら説明を行いました。こ

れにより、各事業について参加されていない方に対し

ても視覚的に伝えることができたと考えております。

今後も、推進員の皆さまにとってわかりやすい説明

と資料を提供できるよう、会議をはじめとする様々な

場で工夫を重ねてまいります。

日 時
クリーンアップ推進員会議

 発行：公益財団法人ちとせ環境と緑の財団（推進員事務局）

第60号
令和６年 11 月１日発行

・高橋 正一 様

（北斗西町内会）

・佐々木 修 様

（花園町内会）

・森本 正子 様

（東丘連合会婦人部）

・小路  功 様

（緑町１丁目町内会）

クリーンアップ推進員会議の開催前に「永年功労表彰式」を行いました。

永年功労表彰とは、７年以上にわたり推進員としての職務に精励された方が、推進員会役員会か

ら財団理事長に推薦され、表彰の対象となるものです。この表彰は財団の事業として行われます。

今年度は１６名の推進員の方が表彰対象となり、当財団の松本淳一理事長より感謝状と記念品が

贈呈されました。表彰された皆さま、誠におめでとうございます。

今後も推進員として、町内会・自治会等、当財団、市民の皆さまとの連携や橋渡しにお力添えを

いただけますよう、お願い申し上げます。

日 時

・野上 博義 様

（富丘３丁目南町内会）

・石川 政幸 様

（幸福町内会）

・川端 孝雄 様

（駒里にれの会）

・小川 浩美 様

（新星町内会）

・福本 英子 様

（富丘４丁目東町内会）

・坂下 正一 様

（住吉北町内会）

・前田 克利 様

（みどり台南町内会）

・関  一郎 様

（稲穂町内会）

・松本 一光 様

（末広中区町内会）

・加藤 末子 様

（弥生町内会）

・川本 由憲 様

（春日町３丁目町内会）

・内田  浩 様

（祝梅町内会）

- 2 -

日 時：令和６年10月５日（土）10時～14時
会 場：千歳市グリーンベルト

(幸町おまつり広場・千代田町つどいの広場)

10月は国の「３Ｒ推進月間」です。ごみの減量化と資源の有効利用をテーマに、物を大切にする

意識や再資源化に向けた啓発を目的として、第41回リサイクルフェスティバルを開催しました。

当日は晴天に恵まれ、最高気温21.1度という過ごしやすい気候の中、大勢の市民の皆さまにご来

場いただきました。

リサイクルフェスティバルでは、４名の推進員の皆さまがイベント会場の設営や、リサイクル自

転車無料抽選会の補助、資源回収啓発コーナーでの対応など、多岐にわたりご協力くださいました。

フェスティバルで市民の皆さまに特に人気のあるイベントのひとつが「リサイクル自転車無料抽

選会」です。千歳市民を対象に、簡易補修した自転車を無料でプレゼントするこの抽選会では、午

前の部の20台の抽選に対して293名の応募があり、倍率は約14倍となりました。午後の部では20台

に対して242名の応募があり、倍率は約12倍でした。

また、集団資源回収や古衣料回収をテーマにしたクイズラリーも開催し、全問回答するとガラポ

ン抽選の権利を得られる仕組みになっており、１等は簡易補修した自転車など豪華商品が当たるこ

のイベントは、多くのご家族連れに大人気となりました。

リサイクルフェスティバル終了後は、推進員の皆さまに会場の後片付けや清掃にもご協力いただ

きました。誠にありがとうございました。

【ご協力いただいた４名の推進員】

前田 共章さん、長沼 道夫さん、山林 昭夫さん、柿﨑 美代子さん

ありがとうございました！

第41回リサイクルフェスティバル

開
催
会
場
で
活
躍
す
る

推
進
員
の
皆
さ
ま
の
様
子

自転車無料抽選会やクイズラリーのほか、和太鼓TEAM「千舞泉美太鼓」やダンススタジオ

「studio FIT」によるステージパフォーマンス、キッチンカーやフリーマーケットの出店、地産

地消の野菜販売など、様々な出展がありました。

推進員の皆さまにはお手伝いいただきながら、楽しんでいただける内容となっています。財団

職員も一生懸命頑張っておりますので、次年度のご参加を心よりお待ちしております！

- 3 -

【北海道エコリサイクルシステムズ株式会社（苫小牧市）】

 道内各地から運ばれてきたエアコン、テレビ、冷蔵庫、洗濯機

が、家電リサイクル法に基づき、再資源化のために金属やプラス

チックなどの素材ごとに選別される様子を見学しました。作業ラ

インで手際よく洗濯機があっという間に解体される様子を見なが

ら、これら使わなくなった家電がどのように再資源化されていく

のか、職員の説明によって分かりやすく学ぶことができました。

日 時：令和６年10月18日(金)９時～15時30分
参加者：推進員17名、財団職員３名 クリーンアップ推進員研修会

令和５年度末時点で、集団資源回収における紙パック分

の奨励金を社会福祉事業に寄附することに賛同している

団体は、131の町内会・自治会等となっています。

令和５年度分の紙パック奨励金は44,275円となり、賛同団

体を代表して、豊里町内会の山崎昌則会長から千歳市社会

福祉協議会の井上英幸会長へ目録が手渡されました。

今回で15回目の寄附となり、累計金額は730,070円に達

しました。皆さまの善意は、福祉機器の購入資金として、

地域福祉等に役立てられます。

これからも皆さまのご理解とご協力いただけますようお

願いいたします。

写真左から、ちとせ環境と緑の財団  松本 淳一

豊里町内会  山崎 昌則

千歳市社会福祉協議会  井上 英幸

紙パック分奨励金(令和５年度分)寄附のご報告

【道央廃棄物処理組合焼却施設（千歳市）】

 令和６年４月にこの新施設が稼働し、千歳市の

燃やせるごみの品目が大幅に増加しました。推進

員からは、市民が燃やせるごみを持ち込む場合の

手続きに関しての質問などが寄せられ、関心の高

さが感じられました。

燃やせるごみの品目は増えたものの、限りある

埋め立て処分場を逼迫させないように、資源化で

きるものはごみとせず、資源回収を利用すること

が職員から案内されました。推進員としての活動

の重要性を再認識する機会となりました。

- 4 -

最近、コミュニティセンター等に出される古衣料の中に、『かば

ん（バッグ）』や『長靴・運動靴』などの回収対象外品が混ざるケ

ースが増えています。これらは「まだ使えるからリユースしてほし

い」という思いがあるかもしれませんが、回収の対象外です。

古衣料を出される際には、今一度回収対象外のものが含まれて

いないかご確認をお願いします。

ＳＤＧｓに配慮したライフスタイル、楽しく無理なくできるゴミ
対策や省エネ、交通、フェアトレード、防災、環境教育などのテー
マを見せながら、環境先進国であるドイツの成功例と札幌での活
動を紹介します。

【日 時】令和６年１１月１６日（土）１３時３０分から１５時３０分まで

【場 所】北ガス文化ホール ４階大会議室

【申込方法】電話 ０１２３-２６-１２１３、またはインターネットか

ら右にある２次元バーコードよりお申込み

をお願いします。

【３Ｒ講演会】

財団からのお知らせ

令和６年度上半期(４月～９月)の
集団資源回収実績の中間報告

新聞紙 雑誌 段ボール 空き缶 鉄くず

令和６年度 793.0 402.9 91.4 298.7 0.6 61.2 39.8 21.4 5.3 860.1

令和５年度 834.6 418.2 110.7 305.7 0.7 65.3 43.2 22.1 6.1 906.7

前年度比 95.0% 96.3% 82.6% 97.7% 85.7% 93.7% 92.1% 96.8% 86.9% 94.9%

リターナ

ブルびん
紙パック 合計金属類古紙類

古紙類の年々の減少は、紙の新聞や雑誌の購読者
が減っていることも原因のひとつです。

財団からのお願い

講師：フュルスト・ビルギット・ビアンカ氏
（NPO法人八剣山エコケータリング代表）

【クリーンアップ推進員だよりに関するお問い合わせ先】

公益財団法人ちとせ環境と緑の財団 事業課資源振興係（推進員事務局） 担当：佐藤・川瀨

TEL：0123-26-1213、FAX：0123-22-1118、e-mail：shigen@chitosekankyou-midori.or.jp

古衣料の出し方について、町内会や自治会等で注意喚

起をお願いします。